nabat exemplo, ne cibi ingressi per ora, per vulnera
 exirent. Unde post mixtas fletibus preces atque multi-
 moda suspiria, vix⁷ absolutus emicatimque præsi-
 liens, illa refugit celeritate divitias deliciasque re-
 gales, qua solent appeti : reductus ad desideria
 mediocrium timore summorum, et satis cavens, ne
 beatum ultra diceret duceretque, qui septus armis ac
 satellitibus, et per hoc raptis incubans opibus, ferro
 pressus, premeret aurum. Quapropter ad statum hu-
 jusmodi, domine frater, nescio an constet tendere
 beatos : patet certe miseros pervenire. Vale.

60 EPISTOLA XIV.

Sidonius Maurusio suo salutem.

Audire industriae tuæ votisque communibus, ube-
 riore proventu quam minabatur sterilis annus, re-
 spondere vindemiam. Unde et in ^b pago Vialoscensi,
 qui Martialis ætate citeriore vocitatus est propter
 hiberna legionum Julianarum, suspicor diuturnius
 te moraturum. Quo loco tibi cum ferax vinea est,
 tum præterea prædium magno non minus domino,
 quod te tuosque plurifaria frugum mansionumque
 dote remoretur. licet si horreis apothecisque, seu
 penu impleta, destinas illic usque ad adventum hi-
 rundineum, vel ciconinum, Jani Numæque ninguidos
 menses in otio fuliginoso, seu tunicata quiete trans-
 mittere, nobis quoque parum in oppido fructuosas
 protinus amputabuntur causæ morarum; ut dum
 ipse nimirum frueris rure, nos te fruamur, quibus
 ut recognoscis, non inagis cordi est aut voluptati
 C ager cum redditibus amplis, quam vicinus æqualis
 cum bonis moribus. Vale.

^a Qui sacri palatii quæstor fuerat. Quæstura autem,
 quia litteratos postulat, dignitas dicta est litterarum,
 a Senatore e Variar. 12.

^b Ita libri omnes, quos vidimus. Cæterum vici hujus
 nomen hodiernum adhuc incertum. Cum autem si-

gnificet antiquum illius nomen fuisse Vialoscum,
 postea ob hiberna Julii Cæsaris dictum fuisse Martia-
 lem, non aspernanda est Savaronis conjectura, qui
 Martiacum esse putat, vicum agri Ricomagensis,
 Volvico finitimum.

LIBER TERTIUS.

61 EPISTOLA PRIMA.

Sidonius a Avito suo salutem.

Maltis quidem vinculis caritatis ab inennte pueri-
 ta, quidquid venimus in juventutem, gratiæ sese mu-
 tuæ cura nexerat. Primum quia matribus nostris
 summa sanguinis juncti necessitudo. Dein quod ipsi
 D iisdem temporibus nati, magistris usi, artibus insi-
 tuti, lusibus otiosi, principibus evecti, stipendiis per-
 functi sumus : et quod est ad amicitias ampliandas
 his validius efficaciousque, in singulis quibusque per-

sonis, ⁶² vel expetendis æqualiter vel cavendis, ju-
 dicii paritate certavimus. Propter quæ omnia, præ-
 ter conscientiam quæ interius tibi longe præstantior
 eminentiorque, multum voluntates nostras copula-
 verat decursarum forinsecus actionum similitudo.
 Sed quod fatendum est, diu erectis utriusque amoris
 machinis, ipse culmina pretiosa posuisti, ecclesiam
^b Arverni municipioli, cui præpositus etsi immerito
 videor, peropportuna oblatione locupletandó : cujus
 possessioni plurimum contulisti Cuticiacensis prædii

^a Consobrino, ut videtur : cui gratias agit de Cuti-
 ciacensi prædio suburbano, quod ille Arvernorum
 Ecclesiæ cujus episcopus jam erat Sidonius, ex so-
 roria hereditate donaverat

^b Quæ urbs Arverna epist. 12, oppidum Arvernum
 lib. vi epist. ultia. et lib. vii, epist. 5. Sic etiam
 Gregorius Turon. urbem Arverniam vocat. Jornan-
 des urbem Arvernalem, et civitatem Arvernam, omnes
 cum adiecto. Arvernam absolute, ut Romam, quo-

modo nunc a quibusdam usurpari cœpit, veterum,
 opinor, nemo dixit, sed Arvernos in agro gentis vo-
 cabulo, ut Parisios, Petrocorios, Remos, postquam
 usus invaluit, ut princeps cujusque populi et civita-
 tis oppidum communi ejus nomine ornaretur. Ita
 enim Plinius, Marcellinus, Orosius, Paulinus, Noti-
 tia Occidentis et alii Arvernorum urbem, quam Cla-
 rum Montem dicimus, Arvernos appellat, Arver-
 num nunquam.

suburbanitate, non minus nostræ professionis fraternitatem loci proximitate dignatus ditare, quam reditu. Et licet sororiæ hæreditatis duo consortes esse videamini, exemplo tamen fidei tuæ, superstes germana commota est ad boni operis imitationem. Itaque tibi cœlitus jure reddibetur tui facti meritum, alieni incitamentum. Quo fit ut reperire dignissimus, quem divinitas inusitato successionum genere sublimet : quæ tamen nec diu distulit religiosam devotionem centuplicatis opulentare muneribus : quæque ut confidimus, nihilo segnius cœlestia largietur, cum terrena jam solverit. Nicetiana namque, si nescis, hæreditas Cuticiaci supernum pretium fuit. Quod restat exposcimus, ut sicut Ecclesiæ nostræ, ita etiam civitatis æque tibi sit cura communis : quæ cum olim, tum debet ex hoc præcipue tempore, ad tuum patrociniū vel ob tuum patrimonium pertinere. Quod cujus meriti esse possit, quippe si vestra crebro illud præsentia invidet, vel ^a Gothis credite, qui sæpenuerō **63** etiam ^b Septimaniam suam fastidiunt vel refundunt, modo invidio-i hujus anguli etiam desolata proprietate potiantur. Sed fas est, præsule Deo, vobis inter eos et rempublicam mediis, animo quietiora concipere. Quia etsi illi, veterum finium limitibus effractis, omni vel virtute vel mole, possessionis turbidæ metas in Rhodanum Ligerinque proterminant : vestra tamen auctoritas pro dignitate sententiæ sic partem utramque moderabitur, ut et nostra discat, quid debeat negare cum petitur, et poscere adversa desinat, cum negatur. Vale.

EPISTOLA II.

Sidonius c Constantio suo salutem.

Salutat te populus Arvernus, cujus parva tuguria magnus hospes implesti, non ambitus comitatu, sed

^a Quæ de Vesogothorum in Gallia motibus **38** sparsim a Sidonio sequentibus libris commemorantur, ea fere pertinent ad Julii Nepotis imperium, hoc est ad annum Christi 474, quo tempore Arverni ab Eurico rege obsessi. Euricus enim, ut Jornandes narrat, cum paucis annis crebras principum Romanorum mutationes videret, rei bene gerendæ spem adeptus, continuo in eorum fines irrupit. Missus est a Nepote Aug. legatus Epiphanius episcopus Ticiensis qui pactione cum Eurico feliciter, ut videbatur, inita rediit ad Nepotem. Acta legationis persequitur Ennodius in Vita Epiphanii. Verum Euricus, rupto mox fœdere, cum imperium in Rhodanum Ligerinque promovere stauisset, interectas gentes armis aggressus, earum episcopos odio catholice partis homo barbarus et Arianus partim exsilio, partim ferro multat. Arvernos, qui reliqui erant in Romanorum fide obsidet, fortiter propugnante Ecdicio comite et magistro militum, Sidonii sororio. Soluta jam ob idione hostes in hiberna discesserant : cum Licinianus quæstor ad Gothos Roma missus, Arvernos ex pacto dedi jubet, Sidonio frustra reclamante, qui solum vertere coactus aliquandiu abfuit a suis. Ecdicius ad Burgundionum reges se contulit. Euricus Victorium comitem Arverni imposuit. Hæc Sidonius epistola 1, 3, 4, 7, hujus libri ; et lib. vii, epist. 1, 6, 7, 17 ; lib. viii, epist. 9 ; lib. ix, epist. 2.

^b Imperii sui fines. Gothorum in Gallia primæ sedes in Septimania. Quo nomine primum dictus est pagus et ager Biterrensis. Nam ut Arelate Sextano-

A ambiendus affectu. Seus bone! quod gaudium fuit laboriosis, cum tu sanctum pedem semirutis mœnibus intulisti? quam tu ab omni ordine, exu, ætate stipatissimus ambiebare? quæ salsi erga singulos libra sermonis? quam te blandum pueri, comem juvenes, gravem senes metiebantur? Quas tu lacrymas, ut patrens omnium, super æles incendio prorutas et domesticilia semilusta fudisti? quantum doluisti campos sepultos ossibus insepnltis? quæ tua deinceps exhortatio, quæ reparationem suadentis animositas? Illis adjicitur, quod cum inveneris civitatem non minus civica simulate, quam barbarica incursione vacuatam, **64** pacem omnibus suadens, caritatem illis illos patriæ reddidisti. Quibus tuo monitu non minus in unum consilium, quam in unum oppidum revertentibus, muri tibi debent plebem reductam, plebs reducta concordiam. Quocirca satis te toti suum, satis se toti tuos æstimant : et, quæ gloria tua maxima est, minime falluntur. Quæversat etenim per dies mentibus singulorum; quod personæ ætate gravis, infirmitate fragilis, nobilitate sublimis, religione venerabilis, solius dilectionis obtentu, abruptisti tot repagula, tot objectas veniendi difficultates : itinerum videlicet longitudinem, brevitatem dierum, nivium copiam, penuriam pabulorum, latitudines solitudinum, angustias mansionum, viarum voragine, aut humore imbrium putres, aut frigorum siccitate tribulosas : ad hoc aut aggeres saxi asperos, aut fluvios gelu lubricos, aut colles ascensu salebrosos, aut valles lapsuum assiduitate derasas : per quæ omnia **C** incommoda, quia non privatim commodum requirbas, amorem publicum retulisti. Quod restat, Deum precamur, ut ævi metis secundum vota promotis, bonorum amicitias indefessim expectas, capias, referas : sequaturque te affectio, quam relin-

rum, et Forum Julium Octavanorum cognomen tulerunt a militaribus coloniis sextæ vel octavæ legionis; sic Biterræ seu Biterre Septimanorum, Plinio teste, et subditis urbi ager Septimanicæ. Atque hoc sensu Aphrodisium Biterrensiem in Septimania primum episcopum memorant antiqua martyrologi, et Vita Ludovici Pii Vadalam monasterium in Septimania. Porro Gothos in eo primum provinciæ Narbonensis tractu consedissee, nec desunt qui scribant, et fidem faciunt quæ de illis narrat Olympiodorus Thebæus apud Photium. Quare hæc primum fuit Septimania Gothorum : postea nomen ad totam primam Narbonensem transfusum est, quam hodieque Linguadociam a Gothis dici volent, quasi La-gothiam. In testamento Caroli Magni : *Partem Burgundie cum provincia, et Septimania sive Gothia, usque ad Hispaniam Pippinus accipiet.* Ita et Gregorius Turonicus, Jonas Aurelian. Nithardus, Joannes VIII, epi. t. III, et alii, Septimaniam perpetuo sumunt pro prima Narbonensi.

^c Lugdunensi, ut adnotatum est lib. i, epist. 1. Scripta post obsidionem urbis Arvernæ, cum ea Constantius Lugduno venisset. Quare iter asperum quod describit, illud est quod **39** Lugdunum et Arvernos interjacet : quod qui'em in Tabula Peutingeriana, sed longiore, ut in viis militaribus mos est, antracta designator hoc modo : *Lugduno, Foro Segusianorum xvi, Mediolano xv, Raidomo xxi, Arelolica xii, Vorogio xiv, Aquis Calidis viii, Auustorome xxi.*

quis : et initiatæ per te ubicunque gratiæ, longum tibi redhibeantur quam fundamenta, tam culmina. Vale.

65 EPISTOLA III.

Sidonius a Ecdicio suo salutem.

Si quando, nunc maxime Arvernus meis desideraris, quibus dilectio tui inmane dominatur, et quidem multiplicibus ex causis. Primum quod summas in affectu partes jure sibi usur, at terra quæ genuit. Dein quod sæculo tuo solus ferme mortalium es, qui patriæ non minus desiderii nasciturus, quam gaudii natus feceris. Astipulantur assertis materni quondam puerperii tempora, quæ proficiente conceptu concordantibus civium votis numerabantur. Omitto illa communia quidem, sed quæ non mediocria caritatis incitamenta sunt, istius tibi reptatas cespitis glebas. Præterea quod hæc primum gramina incessu, flumina natatu, venatu nemora fregisti. Omitto quod hic primum tibi pila, pyrgus, accipiter, canis, equus, arcus ludo fuere. Mitto istic ob gratiam pueritiæ tuæ undique gentium confluisse studia litterarum, tuæque personæ quondam debitum, quod sermonis Celticiquamam depositura nobilitas, nunc oratorio stylo, nunc etiam camænalibus modis imbuebatur. Illud in te affectum principaliter universitatis accendit, quod quos olim Latinos fieri exegeras, barbaros deinceps esse vetuisti. Non enim potest unquam civicis peccoribus elabi, quem te, quantumque nuper omnis ætas, ordo, sexus e semirutis murorum aggeribus conspiciantur, cum interjectis æquoribus in adversum perambulas, et vix ^b duodeviginti **66** equitum sodalitate comitatus, aliquot millia Gothorum; non minus die quam campo medio (quod difficile sit posteritas creditura) transisti. Ad nominis tui rumorem personæque conspectum, exercitum exercitissimum stupor obruit : ita ut præ admiratione nescirent duces partis inimicæ, quam se multi, quamque te pauci comitariantur. Subducta est tota protinus acies in supercilium collis abrupti : quæ cum prius applicata esset oppugnationi, te viso non est explicata congressui. Interea tu cæsis quibusque optimis, quos, novissimos agmini non ignavia, sed aulacia fecerat, nullis tuorum certamine ex tanto desideratis, solus planitie quam patentissima potiebare, cum tibi non daret tot pugna socios, quot solet mensa convivis. Hinc jam per otium in urbem reduci, quid tibi obviam processerit officiorum, plausuum, fletuum, gaudiorum, magis tentant vota conjicere, quam verba reserare. Siquidem cernere erat referis capacissimæ domus atrii, illam ipsam felicissimam stipati reditus tui ovationem : dum alii oculis pulverem tuum rapiunt, alii sanguine ac spumis pingua lupata suscipiunt, alii sellarum eque-